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Abstrakt:

Na ekonomiku chovu prasat má velmi výrazný vliv způsob zpeněžování

jatečných prasat, z tohoto důvodu je velmi důležité získávat v testaci hybridních prasat

objektivní výsledky. Cílem diplomové práce bylo ověřit, s ohledem na interakci

genotypu a prostředí, staniční testace vybrané kombinace finálních hybridů.

Celkem bylo analyzováno 85 kusů finálních hybridů chovaných v běžných podmínkách

a krmených obvyklými krmnými směsmi. Sledována byla hybridní kombinace

zahraničního programu TOPIGS. Na hybridní prasnice TOPIGS 40 byli připařováni

kanci Tempo. Sledovaný soubor prasat se skládal ze 37 vepříků a 48 prasniček.

Zjištěná data byla sumarizována, vypočteny základní statistické veličiny, statistická

významnost nalezených rozdílů byla ověřena t-testy. Průměrná porážková hmotnost

celého souboru byla 114,09 kg, jatečná délka těla byla v průměru 842,12 mm a

průměrná výška hřbetního tuku byla 24,12 mm. U jednotlivých partiích byly zjištěny

tyto hodnoty: hmotnost krkovičky – maso s kostí 3,84 kg, hmotnost plece – maso s kostí

4,27 kg, hmotnost pečeně – maso s kostí 4,99 kg, hmotnost kýty – maso s kostí 9,10 kg.

Dále byla zjištěna hmotnost boku 8,88 kg a hmotnost hlavy 2,26 kg.

Podíl libové svaloviny v JUT (FOM) činil 55,15 %, podíl kýty 20,36 % a podíl hlavních

masitých částí byl zjištěn 49,65 %.

U sledovaných ukazatelů kvality vepřového masa byla zjištěna hodnota pH45 6,46,

hodnota pH24 5,87, podíl intramuskulárního tuku 1,53 % a ztráta masné šťávy odkapem

2,25 %.

Vzhledem k rozdílům u ukazatelům jatečné hodnoty mezi pohlavími, lze

doporučit oddělený výkrm prasniček a vepříků.

OBSAH:

1. Úvod ....................................................... ................................................................8
2. Literární p řehled................................... ..............................................................10
2.1 Charakteristika plemen prasat chovaných v České republice..............................10
2.1.1 Aktivně šlechtěné a používané populace ..........................................................10
2.1.2 Genetický zdroj.................................. ..............................................................12
2.2 Jatečná hodnota prasat .......................... ..............................................................13
2.2.1 Vybrané složky jatečné hodnoty........ ..............................................................15
2.3 Složení jatečného těla ........................... ..............................................................16
2.3.1 Chemické složení masa...................... ..............................................................16
2.3.2 Svalová tkáň....................................... ..............................................................18
2.3.3 Tuk ..................................................... ..............................................................18
2.3.4 Dělení jatečného těla.......................... ..............................................................19
2.4 Faktory ovlivňující jatečnou hodnotu a kvalitu vepřového masa........................20
2.4.1 Genetika a plemenná příslušnost ....... ..............................................................21
2.4.2 Vliv porážkové hmotnosti a věku jedince.........................................................24
2.4.3 Vliv pohlaví ....................................... ..............................................................25
2.4.4 Vliv výživy zvířat .............................. ..............................................................26
2.4.5 Vliv vnějšího prostředí a zdravotního stavu prasat...........................................28
2.5 Hodnocení jatečných těl prasat ............. ..............................................................29
3. Cíl a metodika ....................................... ..............................................................32
4. Výsledky a diskuze................................ ..............................................................38
4.1 Zařazení finálních hybridů do systému SEUROP ...............................................38
4.2 Výsledky jatečné hodnoty..................... ..............................................................42
4.3 Výsledky kvality masa........................................................................................62
4.4 Jakostní odchylka masa PSE................. ..............................................................66
5. Závěr ...................................................... ..............................................................69
6. Summary................................................ ..............................................................72
7. Seznam literatury.................................. ..............................................................73

8

1. Úvod

V České republice žilo k 30. září 2010 podle údajů Českého statistického úřadu

10 526 685 obyvatel. Zabezpečení racionální výživy obyvatelstva předpokládá produkci

potřebného množství živočišné bílkoviny. Zdrojem této nenahraditelné a pro život

člověka nezbytné látky je živočišná výroba, v níž chov prasat z hlediska zabezpečování

nutriční proteinové bilance má nejenom u nás, ale prakticky na celém světě

nezastupitelné postavení.

Moderní a intenzivní chov prasat má v České republice dlouholetou tradici a

patří ke stabilním úsekům živočišné výroby. Jeho hlavní úkol tkví v produkci vysoce

kvalitního vepřového masa, které musí splňovat všechny požadavky jak ze strany

zpracovatelů, tak konečného konzumenta. Vepřové maso u nás zaujímá dlouhá

desetiletí první příčku ve spotřebě na l obyvatele a rok a tvoří více jak 45 % veškeré

roční spotřeby masa. Spotřeba masa byla v roce 2009 poměrně výrazně ovlivněna

probíhající ekonomickou krizí, která nutila spotřebitele k hledání úsporných variant.

Spotřeba vepřového masa mírně poklesla, což bylo způsobeno celkovým poklesem

spotřeby masa o 1kg. Podíl vepřového masa na celkové spotřebě se nezměnil (46%) a i

u ostatních mas nastaly jen drobné změny. O 1 % se zvýšila spotřeba drůbežího (28%)

na úkor hovězího masa (11%). Spotřeba masa v České republice je sice nižší, než je

tomu u států západní Evropy, na druhé straně vzhledem k rozdílné struktuře

nakupovaného masa je u nás spotřeba vepřového masa prakticky shodná (41,3 kg v ČR

oproti 41,8 kg v celé EU). Vedle stravovacích návyků specifických pro každou zemi je

spotřeba vepřového masa ovlivňována věkovou skladbou obyvatelstva a měnícími se

stravovacími návyky spotřebitelů. Česká republika byla vždy známá větší konzumací

vepřového masa oproti ostatním druhům mas a po propadu z porevolučních dob se zase

začíná pomalu vracet na dřívější úroveň.

Rok 2009 byl pro celosvětový chov prasat velmi složitým rokem. Vedle toho, že

šlo o rok globální ekonomické krize, dopadl na chov prasat ještě důsledek „prasečí"

chřipky A-H1N1. Jednalo se tak z pohledu chovatelů prasat o jeden z velmi složitých

roků. Veškeré statistické údaje ukazují, že v chovu prasat i v roce 2009 pokračovala

hluboká krize. Stavy prasnic i prasat ve všech kategoriích meziročně poklesly o cca

10%.

Dopady těchto negativních skutečností byly v ČR ještě umocněny předchozím

vývojem v celém sektoru. Krize již trvá tři roky a mnoho podniků již razantně omezilo
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či dokonce zrušilo chov prasat. V České republice se pohybuje průměrný stav prasat na

úrovni 2,4 milionů kusů, přičemž stavy prasnic dosahují nejčastěji osmiprocentního

podílu.

V roce 2009 bylo v České republice podle údajů Českého statistického úřadu

vyrobeno 284 572 tun vepřového masa. Pokles celkových stavů prasat i stavů prasnic

v posledních letech, který nastal v důsledku zvýšení dovozu vepřového masa do ČR, se

zatím nestabilizoval. Za posledních deset let došlo ke snížení celkových stavů prasat

o cca 30 %. Snižování stavů prasat v posledním desetiletí bylo a je odrazem nabídky

a poptávky jatečných prasat, a to nejen v České republice, ale i v ostatních zemích,

jejichž trh má vliv i na český trh s vepřovým masem a jatečnými prasaty.

I přes současný stav zaznamenal chov prasat během minulých tří desetiletí

nebývalý vývoj. Uplatnění výsledků hybridizace a selekce v chovu prasat způsobilo, že

současná populace prasat v Evropě dosahuje cca o 300 g vyšší přírůstek, při celkové

úspoře 50 kg směsi za období výkrmu, než před 30 lety. Rovněž bylo dosaženo zvýšení

podílu masitých částí o 5 - 10%, jakož i snížení podílu tuku v jatečně upraveném těle

o polovinu. Zmasilost prasat se zvýšila ze 45 % na 56 - 60 %, výška tuku se snížila z 26

mm na 10 -12 mm. Se zvýšením zmasilosti bylo nutno do šlechtitelských programů

včlenit řešení problematiky kvality vepřového masa.
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2. Literární p řehled

2.1 Charakteristika plemen prasat chovaných v České republice

Plemenný typ je charakterizován souhrnem požadavků na exteriér, užitkové

a produkční vlastnosti a dědičné schopnosti odpovídající požadovanému chovnému cíli.

Plemenný typ je vlastní určitému plemenu. V podstatě je plemenný typ určován


[…]

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Při porovnání naměřených hodnot ve sledovaném souboru se vztahem ke kvalitě

masa s hodnotami pro určení odchylek kvality vepřového masa bylo zjištěno, že výše

uvedené průměrné ukazatele ve sledovaném souboru odpovídají normální kvalitě masa.

Žádný ze vzorků masa nebyl označen jako PSE maso, protože jakostní odchylka

masa PSE nebyla zjištěna u více než jednoho ukazatele. U jednoho ukazatele (světlost

masa) byla zjištěna PSE odchylka v 15-ti případech.

Zařazení finálních hybridů do systému SEUROP :

• do třech nejsledovanějších tříd S,E,U bylo celkem z 85 prasat zařazeno 82 kusů

(96,5 %). Lépe dopadly testované prasničky, které se všechny vešly do těchto 3

tříd. Z celkem 37 vepříků zde bylo zařazeno 34, což je přibližně 91,9 %,

• do třídy S byl zařazen pouze 1 kus ( 1,2 %). Do třídy S nebyl zařazen žádný

vepřík a pouze 1 prasnička,

• nejvíce finálních hybridů patřilo do třídy E, zde bylo celkem zařazeno 51 kusů,

což je přibližně 60 % z celkového souboru. Z prasniček bylo do třídy E zařazeno

36 kusů, což tvoří 75 % ze všech zkoumaných prasniček. Vepříků bylo v této

skupině 15, to odpovídá přibližně 40,4 % ze souboru sledovaných vepříků.

Statisticky významné rozdíly mezi pohlavími byly zjištěny u těchto vybraných

důležitých ukazatelů jatečné hodnoty:

• porážková hmotnost, kde vyšší hodnoty dosáhli vepříci 117,48 kg. Průměrná

porážková hmotnost prasniček byla jen 111,47 kg,

• hmotnost pravé půlky za tepla, kde vepříci vážili 45,86 kg a prasničky dosáhly

hmotnosti 43,64 kg,

• průměrná výška tuku, kde u vepříků byla zjištěna hodnota 26,49 mm. Průměrná

výška u prasniček byla nižší, a to 22,30 mm,

• hmotnost plece celkem, kde u vepříků vážila 5,36 kg a u prasniček jen 5,12 kg,

• hmotnost krkovičky, kde vyšší hodnoty opět dosáhli vepříci 5,06 kg, prasničky

pak 4,71 kg,
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• hmotnost pečeně celkem, kde tato partie dosáhla vyšší hodnoty u vepříků, a to

6,58 kg. U prasniček to pak bylo 6,22kg,

• podíl kýty, kde u prasniček tvořila 20,79 % JUT, u vepříků pak jen 19,81 %,

• podíl hlavních masitých částí, kde lepší hodnoty dosáhly prasničky 50,60 %,

podíl hlavních masitých částí u vepříků byl jen 48,42 %,

• podíl libové svaloviny v JUT (FOM), kde vyššího podílu dosáhly opět

prasničky 56,23 %, vepříci pak 53,76 %

• hmotnost boku, kde u vepříků tato partie průměrně vážila 9,27 kg a u prasniček

jen 8,59 kg.

Statisticky významné rozdíly mezi pohlavími nebyly zjištěny u těchto vybraných

důležitých ukazatelů jatečné hodnoty:

• jatečná délka těla, kde prasničky měřily 842,71 mm, vepříci pak 841,35 mm,

• hmotnost kýty celkem, kde u vepříků vážila tato partie 11,15 kg a u prasniček

10,77 kg,

• hmotnost zadního kolínka, kde u této partie obě pohlaví dosáhla přibližně stejné

hmotnosti 1,5 kg.

Porovnáme-li data, která byla zjištěna u zkoumané hybridní kombinace

s ukazateli u nás běžně používané kombinace (ČLxČBU)xOL48, tak sledovaní hybridi

zahraničního programu TOPIGS dosáhli srovnatelných hodnot u většiny významných

ukazatelů jatečné hodnoty při přibližně stejné kvalitě masa. Z hlediska jatečné hodnoty

tedy můžeme doporučit hybridy TOPIGS40xTempo pro producenty vepřového masa.

U některých ukazatelů jatečné hodnoty byly zjištěny významné diference mezi

vepříky a prasničkami. Vzhledem k těmto rozdílům mezi pohlavími lze doporučit

oddělený výkrm prasniček a vepříků.
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6. Summary

For pig breeding economy has significant impact the method of slaughter pig´s

financial exploitation. For this reason it is very important to acquire objective results

within testing of hybrid pigs. Objective of this thesis is prove the testing station of

chosen combinations the final hybrids, with regard to interaction of genotype and

enviroment.

Altogether were analyzed 85 pieces of final hybrids, kept in normal conditions

and fed by common compound feed. I have monitored also a hybrid combination of

external and foreign program TOPIGS. Hybrid breeding sows TOPIGS 40 were mating

with boars Tempo. Investigated group of pigs consisted 37 pigs and 48 gilts. Observed

data were summarized, calculated basic statistical concepts and statistical relevance of

differences found was tested by the T-tests. The average slaughter weight of the whole

file was 114,09 kg, slaughter body length was 842,12 mm and average backfat thickness

was 24,12 mm. For individual lots were found these values: collar weight - meat with

bones 3,84 kg, shoulder weight – meat with bones 4,27 kg, sirlion of beef – meat with

bones 4,99 kg, ham weight – meat with bones 9,10 kg. Also weigh of beside was found:

8,88 kg and head weigh was found 2,26 kg. Proportion of lean muscle in carcass (FOM)

was 55,15 %, proportion of ham 20,36% and proportions of main fleshy parts 49,65 %.

The observed indicators of quality of pig meat was detected value pH (45) 6,45, value

pH (24) 5,87, intramuscular fat ratio 1,53 % and lost of fatty juice by draining: 2,25 %.

Due to differences in carcass characteristics between the sexes can recommend

the separate fattening of pigs and gilts.
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