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Hodnocení diplomové práce - vedoucí
Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Provozně podnikatelský

Akademický rok: 2010/2011

Název práce:
Testace finálních hybridů staniční metodou

Student: Ondřej Šebek

Katedra: Speciální zootechniky

Vedoucí práce: prof.Ing.Václav Matoušek,CSc

Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Využití metod zpracování výsledků x

5 Interpretace výsledků, diskuse x

6 Formulace závěrů práce x

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití x

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování x

10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
Které firemní programy působí na území České republiky ?
Jaký je sočasný stav národního šlechtitelského programu po výrazném poklesu stavů prasat ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborn ě
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum:9.května2011 Podpis vedoucího práce